কেননা বাঙালীর মুক্তির একমাত্র উপায় অন্ধবিশ্বাস, দেশাচার প্রভৃতি নেতিবাচক দিকগুলি ত্যাগ করে প্রকৃত সত্যকে জানা। সেজন্য দাবী করা যায়—রামমোহন, বিদ্যাসাগর, দেবেন্দ্রনাথ ও অক্ষয়কুমার দত্তের সাহিত্যে স্বদেশ ভাবনার অস্তিত্ব বর্তমান।

উল্লেখপঞ্জী

- ১। বাংলাদেশের ইতিহাস, তৃতীয় খণ্ড (আধুনিক যুগ), শ্রীরমেশচন্দ্র মজুমদার, ৩য় সংস্করণ : শ্রাবণ ১৩৮৮ বঙ্গাব্দ (আগষ্ট, ১৯৮১) বাণীমুদ্রণ : ১২ নরেন সেন স্কোয়ার, কলিকাতা-৯, পৃ: ৪৯৯।
- ২। রামতনু লাহিড়ী ও তৎকালীন বঙ্গসমাজ, শিবনাথ শাস্ত্রী, নিউ এজ পাবলিশার্স প্রাইভেট লিমিটেড, নিউ এজ প্রথম সংস্করণ : ভাদ্র ১৩৬২, চতুর্থ মুদ্রণ : ভাদ্র, ১৩৯০, আগষ্ট ১৯৮৩, পৃ: ৭৮।
- ৩।